
Información de Firmantes del Documento

LAURA MOYA ORTIZ - ADJUNTA DEPARTAMENTO Fecha Firma: 11/06/2024 09:42:49
MARIA CRISTINA LÓPEZ FERRANDO - SUBDIRECTORA GENERAL Fecha Firma: 11/06/2024 09:52:29
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1GWL6KTGOFJEGTM5

 

Secretaría General Técnica 

Servicio de Contratación de la 

Coordinación General de 

Vicealcaldía 

 

1 

 

N.º de expediente: 300/2023/00606 

 
 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DEL ÁREA DE GOBIERNO DE 
VICEALCALDÍA, PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS 

 

 
Contrato de servicios, denominado “ESPACIO DE INNOVACIÓN SOCIAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE MADRID” para su adjudicación por procedimiento abierto. 

 
 
Fecha y hora de la celebración. 
 

A las 9:30 horas del día 11 de junio de 2024. 
 

Modalidad. 
 
A distancia. 

 
Lugar de celebración. 

 
Entorno virtual. 
 

Procedimiento electrónico/evento privado. 
 

Por la secretaria se comprueba la válida composición del órgano colegiado 
con la asistencia de los miembros que lo conforman en el modo a distancia 
online y la forma de videoconferencia, a través de la aplicación Microsoft 

Teams con pantalla compartida, que permite a los miembros de la mesa 
seguir su desarrollo en directo en la Plataforma de Contratación del Sector 

Público (en adelante PLACSP).  
 

Se comprueba asimismo por la secretaria que todos los miembros están 
conectados a PLACSP a través del check “Telemáticamente”, o del check 
“Presente”, una vez demostrada su asistencia a la secretaria a través de 

Microsoft Teams. 
 

A la vista de todo lo anterior, por la Presidencia de la Mesa de Contratación 
se tiene ésta por constituida. 
 

La Mesa está constituida de la siguiente forma: 
 

PRESIDENTA: 
 
• Cristina López Ferrando, Subdirectora General de Participación Ciudadana 

e Innovación, que actúa como presidenta suplente. 
 

 



Información de Firmantes del Documento

LAURA MOYA ORTIZ - ADJUNTA DEPARTAMENTO Fecha Firma: 11/06/2024 09:42:49
MARIA CRISTINA LÓPEZ FERRANDO - SUBDIRECTORA GENERAL Fecha Firma: 11/06/2024 09:52:29
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1GWL6KTGOFJEGTM5

 

Secretaría General Técnica 

Servicio de Contratación de la 

Coordinación General de 

Vicealcaldía 

 

2 

 

 

VOCALÍAS: 

• María del Pilar Fuentes Valencia, Interventora Delegada en el Área de 
Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias.  

 
• Alicia Sánchez Galán, quien actúa como vocal suplente del titular de la 
Asesoría Jurídica, en virtud de la designación de la Letrada General de 

Asesoría Jurídica de fecha 14 de noviembre de 2023. 
 

• Luis Rodriguez Vega, Jefe de Servicio de Innovación en la Participación. 
 
•Cristina García Codrón, Jefa de Departamento de Innovación. 

 
 

SECRETARIA: 
 
• Laura Moya Ortiz, Adjunta al Departamento de Contratación, quien actúa 

como secretaria de la Mesa, en virtud del Decreto de la Delegada del Área de 
Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias de 18 de julio 

de 2023. 
 

ORDEN DEL DÍA: 

 
PRIMERO.- Otros. Calificación de la documentación acreditativa del 

cumplimiento de los requisitos previos.  
 
SEGUNDO.- Aprobación del acta de la presente sesión. 

 
Se procede a la apertura del acto del primer punto del orden del día, 

Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de los 
requisitos previos.  
 

En primer lugar, se da cuenta de que con fecha 3 de junio de 2024, se requirió 
a la entidad KPMG ASESORES S.L., con NIF B82498650, entidad licitadora 

propuesta como adjudicataria, al amparo de lo dispuesto en los artículos 95 
y 326 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 
para la aclaración y subsanación la documentación a que se refiere el artículo 

150 de la misma Ley. 
 

Examinada la documentación aportada por el licitador propuesto como 
adjudicatario, la mesa de contratación considera que la misma es correcta y 

que la entidad cumple con los requisitos necesarios para contratar con la 
Administración establecidos en los pliegos. 
 

Asimismo, ha quedado acreditado que las cinco personas asignadas a los 
perfiles profesionales requeridos cumplen con experiencia en cinco o más 

proyectos de diseño colaborativo de servicios públicos, desarrollados con 
administraciones públicas, con la participación de agentes públicos y privados 



Información de Firmantes del Documento

LAURA MOYA ORTIZ - ADJUNTA DEPARTAMENTO Fecha Firma: 11/06/2024 09:42:49
MARIA CRISTINA LÓPEZ FERRANDO - SUBDIRECTORA GENERAL Fecha Firma: 11/06/2024 09:52:29
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1GWL6KTGOFJEGTM5

 

Secretaría General Técnica 

Servicio de Contratación de la 

Coordinación General de 

Vicealcaldía 

 

3 

 

externos a la misma, por lo que cumple con la mejora técnica ofertada. 

 
 

Se procede a la apertura del acto del segundo punto del orden del día, 
aprobación del acta, con el siguiente resultado: 
 

El acta es aprobada por unanimidad de los asistentes. 
 

Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión. 
 
Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente 

acta en el lugar y día al principio indicados. 
 

 
(Firmado electrónicamente) 

 

 
 

 
 

LA SECRETARIA   LA PRESIDENTA 
 
 





 


Secretaría General Técnica 


Servicio de Contratación de la 


Coordinación General de 


Vicealcaldía 


 


1 


 


N.º de expediente: 300/2023/00606 


 
 


ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DEL ÁREA DE GOBIERNO DE 
VICEALCALDÍA, PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS 


 


 
Contrato de servicios, denominado “ESPACIO DE INNOVACIÓN SOCIAL DEL 


AYUNTAMIENTO DE MADRID” para su adjudicación por procedimiento abierto. 


 
 
Fecha y hora de la celebración. 
 


A las 9:30 horas del día 11 de junio de 2024. 
 


Modalidad. 
 
A distancia. 


 
Lugar de celebración. 


 
Entorno virtual. 
 


Procedimiento electrónico/evento privado. 
 


Por la secretaria se comprueba la válida composición del órgano colegiado 
con la asistencia de los miembros que lo conforman en el modo a distancia 
online y la forma de videoconferencia, a través de la aplicación Microsoft 


Teams con pantalla compartida, que permite a los miembros de la mesa 
seguir su desarrollo en directo en la Plataforma de Contratación del Sector 


Público (en adelante PLACSP).  
 


Se comprueba asimismo por la secretaria que todos los miembros están 
conectados a PLACSP a través del check “Telemáticamente”, o del check 
“Presente”, una vez demostrada su asistencia a la secretaria a través de 


Microsoft Teams. 
 


A la vista de todo lo anterior, por la Presidencia de la Mesa de Contratación 
se tiene ésta por constituida. 
 


La Mesa está constituida de la siguiente forma: 
 


PRESIDENTA: 
 
• Cristina López Ferrando, Subdirectora General de Participación Ciudadana 


e Innovación, que actúa como presidenta suplente. 
 


 







 


Secretaría General Técnica 


Servicio de Contratación de la 


Coordinación General de 


Vicealcaldía 


 


2 


 


 


VOCALÍAS: 


• María del Pilar Fuentes Valencia, Interventora Delegada en el Área de 
Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias.  


 
• Alicia Sánchez Galán, quien actúa como vocal suplente del titular de la 
Asesoría Jurídica, en virtud de la designación de la Letrada General de 


Asesoría Jurídica de fecha 14 de noviembre de 2023. 
 


• Luis Rodriguez Vega, Jefe de Servicio de Innovación en la Participación. 
 
•Cristina García Codrón, Jefa de Departamento de Innovación. 


 
 


SECRETARIA: 
 
• Laura Moya Ortiz, Adjunta al Departamento de Contratación, quien actúa 


como secretaria de la Mesa, en virtud del Decreto de la Delegada del Área de 
Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias de 18 de julio 


de 2023. 
 


ORDEN DEL DÍA: 


 
PRIMERO.- Otros. Calificación de la documentación acreditativa del 


cumplimiento de los requisitos previos.  
 
SEGUNDO.- Aprobación del acta de la presente sesión. 


 
Se procede a la apertura del acto del primer punto del orden del día, 


Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de los 
requisitos previos.  
 


En primer lugar, se da cuenta de que con fecha 3 de junio de 2024, se requirió 
a la entidad KPMG ASESORES S.L., con NIF B82498650, entidad licitadora 


propuesta como adjudicataria, al amparo de lo dispuesto en los artículos 95 
y 326 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 
para la aclaración y subsanación la documentación a que se refiere el artículo 


150 de la misma Ley. 
 


Examinada la documentación aportada por el licitador propuesto como 
adjudicatario, la mesa de contratación considera que la misma es correcta y 


que la entidad cumple con los requisitos necesarios para contratar con la 
Administración establecidos en los pliegos. 
 


Asimismo, ha quedado acreditado que las cinco personas asignadas a los 
perfiles profesionales requeridos cumplen con experiencia en cinco o más 


proyectos de diseño colaborativo de servicios públicos, desarrollados con 
administraciones públicas, con la participación de agentes públicos y privados 







 


Secretaría General Técnica 


Servicio de Contratación de la 


Coordinación General de 


Vicealcaldía 


 


3 


 


externos a la misma, por lo que cumple con la mejora técnica ofertada. 


 
 


Se procede a la apertura del acto del segundo punto del orden del día, 
aprobación del acta, con el siguiente resultado: 
 


El acta es aprobada por unanimidad de los asistentes. 
 


Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión. 
 
Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente 


acta en el lugar y día al principio indicados. 
 


 
(Firmado electrónicamente) 


 


 
 


 
 


LA SECRETARIA   LA PRESIDENTA 
 
 





				2024-06-11T09:42:48+0200

		MOYA ORTIZ LAURA - 44392372A





				2024-06-11T09:52:27+0200

		LÓPEZ FERRANDO MARIA CRISTINA - 00836515M










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       Yl4exbe8vIFN895t5CE8+QnXNmc=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 1481629557  segundoApellidoResponsable FERRANDO  primerApellidoResponsable LÓPEZ  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=LÓPEZ FERRANDO MARIA CRISTINA - 00836515M,givenName=MARIA CRISTINA,SN=LÓPEZ FERRANDO,serialNumber=IDCES-00836515M,T=SUBDIRECTORA GENERAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA  numeroIdentificacionPersonal   puesto SUBDIRECTORA GENERAL  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 00836515M  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2020-05-29 vie 08:30:45 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable LÓPEZ FERRANDO  validoHasta 2025-05-29 jue 09:00:45 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARIA CRISTINA LÓPEZ FERRANDO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARIA CRISTINA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481629557    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481629557 CN=LÓPEZ FERRANDO MARIA CRISTINA - 00836515M,givenName=MARIA CRISTINA,SN=LÓPEZ FERRANDO,serialNumber=IDCES-00836515M,T=SUBDIRECTORA GENERAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     l5J6lMYyOWJ0kxEladIC2PbGygo= 2024-06-11T07:52:42.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2024-06-11T07:52:42.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      EPK2Qoirvl28PWtM/OWo5UJ/YZk=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 1481667667  segundoApellidoResponsable ORTIZ  primerApellidoResponsable MOYA  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=MOYA ORTIZ LAURA - 44392372A,givenName=LAURA,SN=MOYA ORTIZ,serialNumber=IDCES-44392372A,T=ADJUNTA DEPARTAMENTO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA VICEALCALDÍA  numeroIdentificacionPersonal   puesto ADJUNTA DEPARTAMENTO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 44392372A  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2020-09-03 jue 09:18:25 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable MOYA ORTIZ  validoHasta 2025-09-03 mié 09:48:25 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable LAURA MOYA ORTIZ  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable LAURA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481667667    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481667667 CN=MOYA ORTIZ LAURA - 44392372A,givenName=LAURA,SN=MOYA ORTIZ,serialNumber=IDCES-44392372A,T=ADJUNTA DEPARTAMENTO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     l5J6lMYyOWJ0kxEladIC2PbGygo= 2024-06-11T07:52:41.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2024-06-11T07:52:41.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      SnuvbCCw+1GPoAPaGBgHXqQ541M=    /glr1Cmyb4+rKMK7MHAjB4jyLnI= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



